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Kompensation til randzoner i 2014 

For de randzoner der ophæves pr. 1. august 2014 vil der blive udbetalt kompensation for de første 7 måneder, for 
de øvrige randzoner for 12 måneder. Som i 2013, skal ansøgningen i Fællesskemaet suppleres af en de-minimis-ansøgning i september måned. 

NaturErhvervstyrelsen oplyser, at:

l Der udbetales kompensation til randzonerne i 2014 på baggrund af den allerede gennemførte ansøgningsrunde i foråret 2014. 
l Ligesom i 2013 vil der være tale om en national støtteordning (en såkaldt de minimis-ordning), hvor ansøgerne skal indsende et supplerende 

skema, hvor de skal oplyse om anden modtaget statsstøtte i de sidste 3 år. 
l Skemaet vil blive lagt ud på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside i starten af september og skal indsendes senest 1. oktober. Indsendelse af 

skemaet er en betingelse for at opnå randzonekompensation for 2014. 
l For de randzoner, der gælder hele året, vil der blive udbetalt kompensation for hele året. For de randzoner, der ophæves med virkning fra. 1. 

august udbetales der kompensation for årets første syv måneder. Udbetalingerne forventes at finde sted i starten af 2015. 
l Kriterierne i den ændrede randzonelov giver ca. en halvering af randzonearealet. Men de gør også, at der i begrænset omfang kan komme 

nye randzoner efter 1. august, som ikke eksisterede under den gamle lov.  Det drejer sig om randzoner ved vandløb, som opfylder de nye 
kriterier, men ikke er vandførende hovedparten af året. 

l Da det ikke er administrativt muligt at etablere en kompensationsordning for disse nye randzoner, er det besluttet, at de ikke modtager 
kompensation i 2014.  

Kompensationssatser i 2014
Der findes en lav og en høj sats for randzonekompensation:

Den lave sats gives til arealer der i 2011 var permanente græsarealer ifølge Enkeltbetalingsordningen, til arealer med miljøtilsagn i 2011 eller til 
arealer, hvortil der ikke blev søgt Enkeltbetaling i 2011. Den høje sats gives til øvrige arealer under Enkeltbetalingsordningen og arealer med 
juletræer eller pyntegrønt i kort omdrift. Vær opmærksom på, at der ikke kan udbetales kompensation til arealer med lavskov. 

Ændret randzonelov
De randzoner, der ophæves med virkning fra 1. august 2014, er fra 1. august 2014 ikke længere omfattet af forbuddene i randzoneloven og kan 
derfor inddrages i omdriften igen, hvis det der muligt i forhold til anden lovgivning. Dette gælder, uanset om der er søgt randzonekompensation til 
arealet i 2014.

NaturErhvervstyrelsen lægger op til, at randzoner der ikke længere er omfattet af randzoneloven pr. 1. august 2014, og som ligger i tilknytning til 
omdriftsarealer, kan anvendes som alternativ til pligtige efterafgrøder i form af frivillig brak. 1 ha frivillig brak langs vandløb kan erstatte 4 ha 
pligtige efterafgrøder. Reglerne vil stå beskrevet i ”Bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning for planperioden 2014/2015”, der er i 
høring frem til 17. juli, og som forventes offentliggjort ca. 1. august 2014. Læs mere her. 

Ingen randzonekompensation i 2015
I sidste uge blev der indgået en politisk aftale, der ser ud til at resultere i, at der ikke kan søges om randzonekompensation i 2015 og frem. 
Fødevareministeriet begrunder ændringen i, at størsteparten af de obligatoriske randzoner i 2015 vil blive anvendt til opfyldelse af kravet om 
miljøfokusområder i den nye landbrugsstøttereform, og at disse ikke samtidig kan få udbetalt kompensation på grund af EU's regler om 
dobbeltkompensation. 

I stedet vil de berørte bedrifter, der mister mere end 1.000 kr. i kompensation få adgang til at søge midler i den miljøteknologipulje, der i 2015 
afsættes særskilt til bedrifter med randzonearealer. Læs mere om de kommende ordninger. 

Læs mere om randzonekompensation på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside.

Læs mere om ændret randzonelov og kort i RegelInfo nr. 264, Tidslinje ved ændret randzonelov.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Sats Omfattet af randzoneloven i 
hele kalenderåret 2014

Omfattet af randzoneloven i indtil 1. 
august 2014 (7 mdr.)

Lav sats 1.200 kr. pr. ha 700 kr. pr. ha 

Høj sats 2.100 kr. pr. ha 1.225 kr. pr. ha 
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